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Grefier; '

Pe rol fiind soiulionarea recursului in contencios administrativ formulat de
recurenta-reclamantl SC i- . .u SA, cu sediul in $tei, str.
Bihor in contradictoriu cu intimata-pdrdtd Direcyiu Generald a Finanlelor
Publice Bihor Administralia Financiard pentru Contribuabili Mijlocii
Oradea, cu sediul in Oradea, str. D.Cantemir, nr.l-2, jud. Bihor impotriva
Sentinlei nr. ' lCA din 10.11.2010 pronunlatE de Tribunalul Bihor, avdnd ca
obiect.' pretentii.

Se constatd cd dezbaterea in fond a cavzet a awt loc la data de 4 mai201I,
cAnd, in vederea deliberdrii gi pentru a da posibilitatea pbrlilor si depund la dosar
concluzii scrise, s-a arndnat pronun{area in cavzd. pentru termenul de azi.

CURTEA DE APEL
DELTNER.4NN:

Constati cE prin Sentinfa nr.. r;i/CA din 10.11,2010 Tribunalul Bihor a
respins ca neintemeiatd cererea formulati de reclamanta S.C. r S.A. $tei in
contradictoriu cu pdrdta Direclia Generald a Finanlelor Publice Bihor
Administralia Financiard pentru Contribuabili Mijlocii Oradea.

Pentru a pronunla aceastd sentinti, instanla de tbnd a relinut c[, in cursu]
anului 2007 , reclamanta a efectuat pentru oraqul $tei, lucrdri de extindere re{ele
apd gi canahzare in oragul $tei, finanfate din fondul de rezervd bugetard Ia
dispozilia Guvernului, prevdzut in bugetul de stat pe anul 2006,inbaza HG nr,
177012006 gi HG nr. 182212006. sumele alocate prin cele doui hotirdri de guve,rt

au fost transferate la data de 21.12.20A6 9i 28.12,2006 (filele16, 56) in contul
reclamantei in vederea efectudrii investiliilor respective, reclamanta inregistr6nd
qrrmele resneetive in eonhrl 47) ca venituri in avans". Lucrdrile au lost finalizate

, jud.



in decembrie 20-Q-;fuc64d a fbst emisa gi tactura finaid in regim de taxare rnversa
p entru intqeldg a'#al btife,,fl u crdri I or.

Ins{anp de- fo4ili,,,,.\ constatat c6, pentru avansurile incasate tn lunz
decembrie 2006, ,S$t-4.blicabile dispoziliile art. 155 alin. 7 din Legea nr
57ln0A3:,,,.potrivit.'cdreiar{ dacd plata pentru opera}iuni taxabile este incasati
inaintea fi'{,#Uidrii sepqiiiilor prestate, reclamanta avea obligafia de a emite
factura fiscal$'in ternaen de 5 zile de la data incasdrii avansului, dar nu mai tdrziu
de finele lunii clecembrie 2006.

'. S-a mai relinut faptul cd, potrivit an. 134 gi urm. Cod fiscal,, exigibrlitalea
TVA intervine la data la care se incaseazd avansul, pentru pldtile in arrans
efectuate inainte de data la care intervine faptul generator de TVA, respectiv, ?n
spefd, data prestdrii serviciilor constAnd in lucrdrile de extindere relele apa qi
canalizare in oragul $tei.

Afirmalia reclamantei privind diferenla de regim juridic intre ,,avansuri''
a$a cum este reglementat de art. 134I.egea nr. 57112003 Si ,,transferuri'' nu este
susfinutd de nici un temei legal, a apreciat instanla fondului. in realrtate. Si acele
transferuri reprezint[ de fapt avansuri incasate de reclamantd pentru lucr'drile pe
care le-a efectuat in 2007 .

Nu s-a pufut re{ine apdrarea reclamantei in sensul cd acele transferuri sr.tnt
scutite de plata TVA, deoarece lucririle de extindere a relelei de apd gi canalizare
nu pot fi calificate ca fiind strdns legate de asistenla 9i proteclia sociaid efectuate
de instituliile publice sau de alte entitdli recunoscute ca avdnd caracter social, in
sensul art. 141 alin. 1 lit. g) din Legea nr. 571 12003 ,,prestdrile de servicii si/satt
livrdrile de bunuri strdns legate de asistenta si/sau proteclia sociald efec:fttate de
institutiile publice sau de alte entitd.ti renmoscute ca avdnd. caractet'sociql;
serviciile de cazare, masa si tratament, prestate de persoane impozabile. car<: f.yi
desfdsoard activitatea tn statiuni baln,eocl.imaterice, daca au fnch.eiet cnntrocte:
cu Casa lt{alionala de Pensii si Alte Drepturi de Asigurdri Sociale sl
contravaloarea acestora este decontata pe baza de bilete de tratament".

Astfel, asistenta sociala, componenta a sistemului nalional de protecfie
sociald, cuprinde serviciile sociale si prestaliile sociale acordate in vederea
dezvoltdrii capacitd{ilor individuale sau colective pentru asigurarea nevoilor
sociale, cregterea calitAfii viefii si promovarea principiilor de coeziune si
incluziune sociala, potrivit art. 1 alin. 2 din Legea nr. 47 din 8 mailie 2006
privind sistemul nalional de asistenta sociala. Serviciile de asistenld gi protecfie
sociali au drept scop prevenirea, limitarea sau inlSturarea efectelor temporare ori
pennanente ale unor situalii care pot genera marginalizarea sau excluziu.nea
sociala a persoanei, fbmiliei, grupurilor ori comunit[1ilor

Instan{a de fond a constatat cd serviciilor furnizate de cdtre reclamantd le
sunt aplicabile mdsuriie de simplificare prevdzute de ar1. 160 din Legea nr.
57U2003.

Din interpretarea pct. 82 alin. 3 din Normele de aplicare a Legii nr.
57112003 gi art. 160 din Legea nr.57112003, in cazul serviciilor de constnrctii



montaJ, in spel6 - lucrdri de extindere re{ea apd gi canalizare - efecfuate de cdtre
reclamanti, pentru avansurile incasate, aceasta trebuia sd emitd facfuri care si
cuprindd taxa pe valoare adiugati gi, avdnd in vedere cI factorul.generator de
taxd intervine in decembrie 2007, anul urmdtor celui in pdiry-;3btp*iacasal
avansurile, ffebuia aplicat regimul de taxare inversi numai pen'tffi diferentatfuintre
valoarea lucririlor pentru care fapful generator de taxd- int$^/-fi8'f,*Til,2"a,0.1 si
'aloarea avansurilor incasate in 2006, * I ,:,rr+*.$tl 

*i 
o.l, 

'

Fatd de constatarea ci in mod legal s-au stabilit obligafiifu lupllineqtrife m
sarcina reclamantei prin decizia de impunere nr. zq.tt zo_q9,cc+Ci?i'a oe
impunere nr. ,'24.rr.2009 gi raportul de inspec{ie 

"rfi'.are 
nr.

'23.1 1.2009, instanla de fond a apreciat cd, in mod intemeiat organul fiscal
a aplicat gi calculat majoriri de intdrziere in conformitate cu prevederile art. i 19
pi 120 din OG nr. 9212003.

Instanla de fond nu a putut ajunge la o alta concluziei, faf6 de probele
adminisffate gi afirmaJiile pdrfilor, in condifiile in care reclamanta s-a opus la
efectuarea unei expertize de specialitate in acest sens.

Pentru aceste considerente, in temeiul art.207 gi urm. din OG nr.9212003
gi art. 18 din Legea nr. 55412004, instanla de fond a respins cererea reclamantei ca
neintemeiatd"

impotriva acestei sentinfe a declarat recLffs,reclamanta SC : . ., ,-: SA $tei,
solicitdnd modificarea ei in sensul admiterii acfiunii sale astfel cum a fost
tbrmul^ata, cu cheltuieli de judecatd.

In motivarea recursului sdu reclamanta aratd, cd organele cle control fiscal
au stabilit in sarcina sa obliga{ia pldlii sumei de lei, reprezentdnd TVA
af'erent sumelor primite de la Primlria $tei pentru lucrdrile de eitindere a refelei
de apd 9i canalizare a oragului, sume finanfate din fondul de rezervd bugetard la
dispozilia Guvernului, prevdzute in Bugetul de Stat pe anul Z006,pentru care au
fost efectuate lucriri in anul 2007, facturate in regim de taxare inveis6.

Societatea a primit prin contui deschis la Trezoreria $tei la data de
27.12'2006 suma de. '  - , iei  gi  la data de 28.12.2006 suma de - -  . i - , i11.,r-1i i
lei, ambele sume cu titlu de ,,alte transf'eruri", sume cu destinalie speciald, care nu
atr intrat in contul curent al societdlii gi pentru care organele de contr:ol au stabilit
in sarcina sa TVA gi penalit5li de intdrziere in cuantum de lei, ca ufinare
a aplicdrii gregite a prevederilor Codului fiscal.

Suma de' '': lei a fost viratd de Primdria $tei * aclionar rnajoritaral
societdfii, prin Consiliul Local, in favoarea recurentei, cu titlu de ,,alte transferuri"
gi nu de,,avansuri", cum eronat s-a retinut, intrucdt pdni ladata de 3l .12.2006
Legea Codului fiscal, modificatd in sensul c6, potrivit art.I|l (l) lit. i), sunt
scutite de plata TVA prestdrile deservicii gi/sau livririle de bunuri strdns legate de
asistentd gi/sau protec{ia social6, efectuate de institutiile publice sau de alte
entitatr recunoscute ca av6nd caracter social.

Recurenta mai aratd, cd lucrbrile din litigiu au caracter social conform
prevederilor pct. i arl. l4I (1) din Codul fiscal, motiv pentru care societatea nu a



' emls cu tltlu oe avansun, darg sa conlma I vA, sulllclc lltlru

indi la Trezoreria Oragului $tei, urmdnd Qd, dupd 31,12.2006,
diferite operafiuni de transfer din contul Trezoreriei in contul curent al

data de 05.05.2007, destinatar Pfimdria Oragului $tei, sumd pentru care, la diferite
intervale de timp s-au depus deconturi justificative de cheltuieli pdnd la epuizafea
plafonului alocat cu finanlare de la Bugetul de Stat.

Operafiunile efectuate ?n cursul anului 2007 imbracd o noud procedurd
privind modificarea Codului fiscal, fiind denumite lucrdri de constructii montai,
pentru care, conform prevederilor art.l60 ahn.2lit. c din Legea nr.571i2003. se
aplicd mdsurile de simplificare privind taxarea inversd.

Referitor la majordrile de intdrziere aratd cd, nedatordnd TVA, nu datoreazS
nici majordri de intArziere.

In drept au fost invocate prevederile Legii 55412004,Le9eanr.57112003 q;i
afi..242 Cod de procedurd civild.

Intimata nu a formulat intdmpinare.
Verificfrnd sentinla recuratd prin prisma motivelor de recurs invocate, cdt

gi din oficiu, conform urt.304 raportat la qrt.304l Si 306 Cod de procedurd
civild, pe ba4a actelor Si lucrdrilor dosarului, se constatd cd aceusta este
temeinicd Si legald.

Referitor la natura juridica a titlului cu care a fost viratd suma de 800.000
lei in luna decembrie 2006 in favoarea reclamantei recurenteo este necontestal
faptul cd aceastd sumd a fost inregistratd de reclamantd in contul 472 ,,venrturi in
avans", precum gi faptul cd insdgi reclamanta recurentd recunoagte in cererea de
recurs cd aceste sume ,. . '' 

. i au constituit avansuri acordate pentru
lucr[ri de interes local gi social efectuate dupd data de 05.05.2007, crrtica privind
virarea gi revirarea lor cu titlu de transfer fiind neintemeiatd, fa\d de transferul
sumelor dinfr-un cont in altul, ca operafiune bancard., frrd, a schimba natura
juridicl a titlului de avans, cu care a fost transferatd (viratd) suma.

In ce privegte caracterul social al lucr[rilordin litigiu, potrivit art. 141 (1)
lit. i) din Codul fiscal, sunt scutite de TVA prestdrile de servicii gi/sau livririle de
bunuri strAns legate de asistenla gi/sau proteclia social6, efectuate de institutij
publice sau de alte autoritdli recunoscute ca avdnd caracter social, inclusiv cele
livrate de cdminele de bitrdni.

Potrivit Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal, pct.26. in
sensul art. 141 (1) lit. i) din Codul fiscal, entitdfile recunoscute ca avAnd caracter
social sunt entitd{i precum: cSminele de bdtrdni gi de pensionari, centrele de
integrare prin terapie ocupa{ionali, centrele de plasament autorizate sd desfEgoare
activitSli de asistenld sociald.

socieialii la BGR $tei, conform ordinelor de platd nr.; r/05 .04.2001 ,
. ' 26;W#;2007 'gl- 127.04.2007 (anexate), iar apoi revirate in contul
Trbzorerlbi la datuirle 05.05.2007 cu titlu de transfer conform H.G. nr.1,82212006,Trbzorerfti la'data{tt 05.05.2007 cu titlu de transfer conform H.G. nr.},82212006,
con'btituind drep{,fi/ansuri acordate pentru lucrdri de interes local gi social, pentru
care s-au-.emir*{dcturi cu taxare inversd aferente acestor lucrdri efectuate dupd



V j

Reclamanta recurentd nu are calitatea de institulie sau entitate recunoscute
ca avdnd caracter social in interpretarea ar't.lfl (l) lit. i) din Coclul fiscal gi
lucrdrile efectuate nu sunt legate de protecfia sau asistenfa soci1ld;fenfpgr,.a fi
scutite de TVA. ,'*t 

- 't.|s).

De asemenea, recurenta n-a dovedit indisponib ilizarearu*b{cq.;.,,.., :fr\
la Trezoreria Oragului $tei, critica fiind neintemeiatd 9i sub acurt%rp6..f-ffiflf1 

.: 
ufjin ce privegte incidenla in spe!6 a prevederilor art rob"thfffr.eeqd

nr.57r12003, instanfa de fond a re{inut in mod corect faptul c6 reginor{" {e;3ffie
inversd trebuia aplicat numai pentru diferenfa dintre valoarea lucrhriloi"pentru
care faptul generator de taxd a intervenit in anul 2007 gi valoarea avansurilor
incasate in 2006.

Fafa de toate aceste considerente, in baza art.3l2 raportat la art.316 Cod de
procedurd civil6, Curtea urmeazd a respinge ca nefondat recursul, motivele
invocate fi ind neintemeiate.

Cheltuieli de judecatd nu au fost solicitate de intimati,

PENTRU ACESTE MOTIVE
in,xuugtE LEGIr

DECIDE:

Respinge ca nefondat recursul declarat de recurenta SC SA, cu
sediul in $tei, str. ' j ', nr.. -, jud. Bihor in contradictoriu cu intimata-
Direclia Generali a Finanlelor Publice Bihor * Administralia Financiard pentru
Contribuabili Mijlocii Oradea, cu sediul in Oradea, str, D.Cantemir, nr.l-2, jud.
Bihor impotriva Sentinlei nr. ;.',;CA din 10.11.2010 pronuntatd de Tribunalul
Bihor, pe care o men{ine in totul.

iiSrd cheltuieli de judecati in recurs.
IREVOCABILA.
Pronunlatd in gedin!6 publici, azi 11 mai 201 l.

PRE$EDINTE, JUDEC.4TQR, JUDEC,{TOR, 
, 

GREIIER,


